
327
Besluit van 5 juli 1999, houdende wijziging van
het Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmiddelen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 26 april 1999, nr. GZB/VVB/991472, gedaan in overeenstemming
met Onze Minister van Economische Zaken en de Staatssecretaris van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

Gelet op verordening (EG) nr. 1139/98 van de Raad van de Europese
Unie van 26 mei 1998 betreffende de verplichte opneming in de etiket-
tering van bepaalde met genetisch gemodificeerde organismen geprodu-
ceerde levensmiddelen van andere gegevens dan die waarin richtlijn
79/112/EEG voorziet (PbEG L 159), alsmede op artikel 8, onder c, van de
Warenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 3 juni 1999, no. W13.99.0204/Ill);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 1999 met nummer GZB/VVB/ 992617, gebracht in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken en de
Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmiddelen1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:

a. verordening (EG) 258/97: verordening (EG) nr. 258/97 van het
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 27 januari
1997 betreffende nieuwe voedingsmiddelen en nieuwe voedsel-
ingrediënten (PbEG L 43);

b. verordening (EG) 1139/98: verordening (EG) nr. 1139/98 van de Raad
van de Europese Unie van 26 mei 1998 betreffende de verplichte

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1999

Staatsblad 1999 327 1



opneming in de etikettering van bepaalde met genetisch gemodificeerde
organismen geproduceerde levensmiddelen van andere gegevens dan die
waarin richtlijn 79/112/EEG voorziet (PbEG L 159).

B

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

1. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 3 van verordening
(EG) 258/97.

2. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 2 van verordening
(EG) 1139/98.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 5 juli 1999
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de derde augustus 1999

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5050
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1999

1 Stb. 1997, 205.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 1999 327 2



NOTA VAN TOELICHTING

Handelen in strijd met artikel 2 van verordening (EG) nr. 1139/98 van de
Raad van de Europese Unie van 26 mei 1998 betreffende de verplichte
opneming in de etikettering van bepaalde met genetisch gemodificeerde
organismen geproduceerde levensmiddelen van andere gegevens dan die
waarin richtlijn 79/112/EEG voorziet (PbEG L 159) (verder: verordening
(EG) 1139/98) is voorlopig strafbaar gesteld bij de Warenwetregeling
Etikettering voedingsmiddelen met gemodificeerde soja of maïs. Deze op
onder meer artikel 15 van de Warenwet gebaseerde ministeriële spoed-
voorziening vervalt uiterlijk 1 november 1999 en dient vóór dat tijdstip
vervangen te worden door een (bepaling in een) algemene maatregel van
bestuur. Uit oogpunt van samenhang van wetgeving is ervoor gekozen de
desbetreffende bepaling op te nemen in het Warenwetbesluit Nieuwe
voedingsmiddelen zodat alle specifieke nationale voorschriften inzake
nieuwe voedingsmiddelen en nieuwe voedselingrediënten zijn samenge-
bracht in één besluit.

Handelen in strijd met artikel 2 van verordening (EG) 1139/98 is nu
strafbaar op de voet van artikel 2, tweede lid, van het Warenwetbesluit
Nieuwe voedingsmiddelen.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 1999 327 3


